I. propterea sancimus, ut iis qui ex curiis sint testamenta facientibus liceat heredibus uti sive curialibus eiusdem civitatis velint (id quod praecceptum legis est) sive quibusdam ex cognatis sive ex extraneis, sive curiales sint sive non sint, sive in partem novem uncis non minorem sive in solidum, ut tamen ii curiae offerantur eiusque corpori uniantur et integre munera impleant. Atque hoc et de ipsis et de liberis et nepotibus et qui deinceps erunt successoribus valeat, neque vero secundum eam formam quam constitutio paulo ante lata de iis qui se curiae offerant praecipit, quippe quae prolem eorum qui sese offerant non subiciat eidem condicione, sed tamquam si ab initio curiales fuissent, ita et ipsi cum prole sua curiae et albo et corpori uniantur. Neque enim quicquam differt aut eum qui est curialis eiusdem civitatis heredem scribere aut eum qui statim futurus est.

II. Sed etiam si quis cognatus qui curialis sit vel adeo omnino liber ab eiusmodi condicione,

2 τὸ καὶ] τὸ om. L, καὶ om. ε || 3 ἐνίστασθαι L || 7 ὠρ-
 μηται M] ὠρμητο L. τῆς πόλεως deesse ante ἐξ ἧς su-
 spicatur Zachariae || τὰ βουλευτικὰ μετείναι λειτουργή-
 ματ] curialis sit particeps functionis (i. e. τοῦ βουλευ-
 τικοῦ μετείναι λειτουργήματος) ε || 8 λαμβάνει L ||
 9 ἐπιστάμενος L, ἐπιστάμεθα Zachariae sine causa ||
 τὸ πρόγμα ex s non male efficitur putat Zachariae || 12 ἐπο-
 μένης Scringier, vulg. || ὁ et 13 ἡ om. M^a L || 17 βουλευ-
 τηρίων L || 18 αὐτῆς] ἄλλης M || τοῦτο δὲ τὸ τοῦ νόμου ||
 hoc lege permittente ε || 20 εἴτε εἰς] εἴτε om. ε || 21 εἴτε
 εἰς ὀλόκληρον] vel certe (i. e. ἡ γε?) in integrum ε ||
 ἐπιδεδόμενης et 22 ἐνομμένης L || 24 τούτου] οὕτω I^a
 ἐκόντων L || 26 μικρὸν L || διάταξις] nov. XXXVIII
 27 παραδιδόντων L || 29 τύχῃ om. L || εἰ] εἰς? I^a ||
 30 *αὐτῶν (cf. s)] αὐτοῖ M αὐτὰ L αὐτοῖς (sic) L^b ||
 31 *ἐνομμένοι ML (cf. ad ε) || τε καὶ] τοὺς L || 32 πό-
 λεως ὡς γράφαι L || 34 ἄλλως M] ἄλλος L^c, idem pro-
 ponit Zachariae in Addendis non recte || ἐλευθέρους τῆς
 τοιαύτης τύχης L || 35 τῆς τοιαύτης] eadem ε

rialibus non solum eiusdem heredes instituire civi-
 tates (curiales) (hoc quod hactenus licitum fuit), sed
 etiam quosdam liberos a curia si voluerint instituire
 heredes, hoc agere, sub hac videlicet definitione, ut
 5 offerat modis omnibus se heres vel heredes condi-
 tionis curiae defuncti, id est ex qua ille progressus
 est, et curialis sit particeps functionis, et heredi-
 tatem nullo impediēte percipiat. Scientes enim
 quia haec res erit in praesentia correctio, quoniam
 nunc quidem adicitur curiae ex istis modis in
 10 pecunia utilitas, ex futura vero legislatione et curi-
 alibus et substantia proficiet, et florebit curia corpori-
 bus pluribus et substantias habebit eorum:

15

propterea sancimus licentiam esse eis qui curi-
 ales sunt, dum testamenta condent, uti heredi-
 bus sive curialibus eiusdem civitatis voluerint (hoc
 lege permittente) sive quibusdam ex suo genere sive
 20 extraneis, seu curiales fuerint seu non, in portionem
 non minus novem unciarum vel certe in integrum,
 dantibus se tamen curiae et unitis eius corpori et
 expletibus inculpabiliter functiones. Hoc valente
 circa eos et circa filios et nepotes et residuos suc-
 cessores, non tamen secundum modum quem ante
 paululum constitutio promulgata circa eos qui se
 curiae offerunt praeeperat prolem eorum qui se
 obtulerunt ad condicionem non trahens, sed tam-
 quam si a principio fuissent constituti curiales, ita
 30 et ipsis cum propria prole curiae uniendis et albo
 et corpori; neque enim quicquam differt, aut eum
 qui fuerit curialis eiusdem civitatis scribere heredem
 aut eum qui mox erit.

Sed et si quis consanguineus curialis existens vel
 35 alter ab eadem condicione liber ad successionem cu-

2 curiales hoc loco inserui, civitatis curiales ante here-
 des (1) coll. vulg. || illicitum fuerit V^a || 3 quodam T ||
 a curia om. V || voluerit T || 5 se] set V || condicione
 VT || 6 idem est T || 9 hoc res V; leg. hoc rei (sim. Osen-
 brüggen)? || 10 ex] et V || 11 curiales VT, corr. vulg. ||
 17 credent T || uti] in V || 18 hoc] hanc V || 19 qui-
 busdam Heimback] quibus suam VT quibusvis vulg. ||
 20 seu V] siue T vulg. || curiles V || seu non] seuñ T ||
 in portionem] sive in portionem vulg. || 21 vel certe VT ||
 sive vulg. || in integrum] integrum V, in in T || 22 dantes
 V || et unitis om. in 'spatio vacuo V || 26 paulum V || con-
 stituo T || 27 praeeperat prole meorum V || 28 obtulerunt] obtulerunt curie T^a || 30 ipsis libri] ipsi vulg. || curiente
 V || *uniendis] veniente libri, uniti vulg. || et albo vulg. ||
 ex alio V ex alio T || 31 corpori vulg. || corpore VT ||
 aut eum — heredem om. T || 32 fuerit V] est vulg. ||
 eiusdem] eius de V || 35 alter VT] aliter vulg.

τοῦ τελευτήσαντος βουλευτοῦ οἷα διαθήκας οὐ γράφοντας, βούλοιο δὲ κακείνος ἐάντων ἐπιδοῦναι τῇ βουλῇ, ἐξείναι αὐτῷ τοῦτο πράττειν καὶ τὴν ἑαυτοῦ γνώμην ἐν ὑπομνήμασι δηλοῦν εἰσω μνηῶν ἑξ, καὶ ἅμα μὲν βουλευέντων ἐν τῇ οἰκείᾳ διαδοχῇ καὶ περιουσία, ἅμα δὲ γενέσθαι κληρονόμον· οὐδὲν παντελῶς τῆς περιουσίας ἀπαιτουμένης προσάσει τεταρτημορίου ἢ ἑναυαγίου, ἅπαξ τοῦ διαδεξαμένου τὸν κληρὸν ἢ βουλευτοῦ καθεστῶτος ἢ ἢ αὐτῆς γενησομένου καὶ τοῦ πράγματος αἰθῆς εἰς τὴν βουλὴν ἀρικουμένου. 10 Εἰ δὲ καὶ τις δωρήσεται πράγματα τῆς αὐτοῦ περιουσίας, ἢ τὰ πλείστα ἢ πάντως οὐκ ἐλάττωτα τῶν ἐννέα οἰκωῶν, ἢ τῶν τῶν πολιτευομένων τῆς αὐτῆς πόλεως ὄντι ἢ καὶ ἐτέρω τινί, προσάγειν μόντοι ἑαυτὸν τε καὶ τὴν οὐσίαν καὶ τὴν γοῆν τὴν εἴτε οὐσαν εἴτε ἐσομένην καὶ τὴν ἐφεξῆς διαδοχὴν τῇ βουλῇ ἢς ἔστιν ὁ τὴν δωρεάν ποιούμενος, θεσπίζομεν τὴν ἐπὶ ταύτῃ τῇ αἰρέσει γινομένην ἐρῶσθαι δωρεάν. 15 παντὸς γὰρ ἡμῖν σπουδάσματος ἄξιον εἶναι δοκεῖ τὸ τὰς οὐσίας τῶν βουλευτῶν κατ' οὐδένα τρόπον ἀλλοτριουῖσθαι τῆς βουλῆς τῆς πόλεως ἐκείνης ἢς εἰσι βουλευταί.

rialis defuncti fuerit evocatus, tamquam eius qui non scripserit testamentum, voluerit autem ille dare se curiae, licere ei hoc agere et in actis voluntatem propriam declarare intra sex menses, et pariter curialem cum suis successoribus atque substantia, pariter etiam fieri et heredem, nihil omnino ex eadem substantia expetendo occasione quartae portionis seu novem unciarum, semel eo qui successerit in hereditatem aut curiale existente aut mox facto et causa 15 rursus ad curiam veniente. Sed et si quis donaverit res propriae facultatis, aut multas aut omnino non minus novem unciarum, vel curiali eiusdem civitatis existenti vel alio cuidam, offerenti tamen et se et propriam substantiam atque prolem, sive quae est sive quae erit, et residuum successionem curiae, cuius est qui donationem fecit, sancimus valere factam sub hac conditione largitatem. Omni modo enim nobis studii dignum esse videtur, ut nullo modo substantiae curialium alienentur a curia illius civitatis 20 cuius sunt curiales.

CAPUT III.

Ὅπως δὲ ἂν μὴ ἐπ' ἐξαπάτῃ ταῦτα δόξειε γίνεσθαι, καὶ τινας κίριος γενόμενος τῶν βουλευτικῶν κληρῶν ἢ κατὰ δωρεᾶς τρόπον ἢ κατὰ διαθήκας 25 (καθάπερ εἰπόντες ἐφθήμεν) ἢ καὶ ἐξ ἀδιαθέτου διαναβάλλοιτο καὶ παρελκίον τὴν ἐπίδοσιν, καὶ τῶν μὲν πραγμάτων ἐθέλοιεν ἀπολαύειν τὴν δὲ ἐπίδοσιν ἑαυτῶν μὴ ποιοῦντο, θεσπίζομεν, εἰ μὲν κατὰ δωρεάν (τοῦτο δὲ τὸ πρόσθεν εἰρημένον) ἐπιδίδοιτο, μὴ 30 πρότερον τὴν παράδοσιν γίνεσθαι τῶν πραγμάτων, ἀλλ' ἔτι μένειν παρὰ τῷ δωρησαμένῳ, ἕως ἂν ὁ τὴν δωρεάν λαμβάνων ἐπὶ πράξεως ὑπομνημάτων, πρακτομένης παρὰ τῷ τῆς ἐπαρχίας ἡγουμένῳ πρόδικα καὶ χωρὶς πάσης δόσεως, κατὰ τὸν εἰρημένον τρόπον ἐπιδόθῃ τῇ βουλῇ καὶ ἐγγραφεῖ τῷ λευκώματι· τῆρκαῦτα γὰρ αὐτῷ καὶ τὰ πράγματα δίδουσθαι βουλόμ 35 μεθα. Εἰ δὲ ὁ δωρησαμένος παραδοίῃ τὰ πράγματα

Ut autem non ad collusionem haec fieri videantur, et quidam domini effecti hereditatum curialium aut per donationis modum aut per testamentum (secundum quod praediximus) aut ab intestato differant et protrahant oblationem, et rebus quidem frui velint oblationem autem suam non faciant, sancimus, si quidem per donationem (hoc quod praedictum est) dederit, non prius traditionem fieri rerum, sed hoc manere apud donatorem, donec is qui donationem accepit inter gesta confecta apud iudicem provinciae gratis et citra omnem donationem secundum praedictum modum datus fuerit curiae et mox conscriptus albo; tunc enim ei etiam res dari volumus. Quodsi donator tradiderit res et necdum confessione

ad hereditatem vocetur defuncti curialis, quippe qui testamentum non scripserit, atque is quoque se ipse curiae offerre velit, liceat ei hoc facere et suam voluntatem intra sex menses in actis declarare, atque simul et curialem esse cum sua successione ac substantia et fieri heredem: neu quicquam omnino ex substantia exigatur quartae portionis vel novem unciarum causa, cum semel is qui hereditatem suscepit aut iam sit curialis aut statim futurus sit ac res rursus ad curiam redeat. Sed etiam si quis donaverit res ex substantia sua, aut plerasque aut utique non minus novem unciis, vel uni ei eiusdem civitatis civibus vel etiam alii alicui, qui tamen et se ipsum et substantiam suam et prolem, quam vel habeat vel habiturus sit, et reliquam deinceps successionem offerat curiae cuius est qui donationem fecit: sancimus donationem sub hac conditione factam valere. Summo enim studio dignum esse videtur, ne curialium substantiae ullo modo alienentur a curia illius civitatis cuius sunt curiales.